
 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Consiglio\11 Nomina Revisore sorteggiato dalla Prefettura.doc 

COPIA 
   

 Deliberazione n. 11 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti. 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaquindici addì ventisei del mese di giugno alle ore 21,00 nella Sala 
Consigliare, regolarmente convocato in tempo utile mediante avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito si è 
riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione. 

 Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come da seguente prospetto la 
presenza in aula dei Consiglieri: 
 
          presente assente 

 
1) LANARO  LAURA    Sindaco      X   
2) OIOLI   MARIO FRANCESCO  Consigliere      X       
3) GNAPPA  ANNA     Consigliere      X     
4) GNAPPA   ALESSANDRA   Consigliere      X   
5)  DE CARLI  NICOLETTA   Consigliere        X   
6) SEVERICO  STEFANO   Consigliere        X  
7) VALLOGGIA  GRAZIANO   Consigliere      X        
8) CENERINO  SAMANTHA   Consigliere        X  
9) GATTI   ANGELA   Consigliere      X         
10) GROSSINI  LORNA   Consigliere      X  
11) VENDEMMIATI  SAMANTA RAFFAELLA Consigliere        X 
    

         TOTALI     7         4 
  
 

Assenti giustificati risultano  i Sigg: De Carli Nicoletta, Severico Stefano, Cenerino 
Samantha e Vendemmiati Samanta Raffaella. 

 
Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la sig.ra LANARO arch. Laura nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Consiglio\11 Nomina Revisore sorteggiato dalla Prefettura.doc 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.Giu.2015. 
 
OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti. 
 

Il  CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la propria deliberazione n. 08 del 11.Giu.2012 esecutiva a norma di legge, con la quale si provvedeva 
alla nomina del Revisore unico dei conti per il periodo dal  11.Lug.2012 al 10.Lug.2015, nella persona della 
dott. Ferrari Luca, con studio in Borgomanero. 

 
VISTO l’art.16, comma 25, del D.L. n.138 del 13.Ago.2011, convertito nella Legge 14.Set.2011 n.148 
recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei conti degli enti locali. 
 
VISTO  il successivo Decreto del Ministro dell’Interno n. 23 del 15 febbraio 2012 con il quale è stato adottato 
il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e le modalità di scelta 
dell’organo di revisione economico finanziario. 
 
DATO atto che a norma dell’art. 5 del citato Decreto del Ministro dell’Interno la scelta dell’organo di revisione 
economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall’elenco dei revisori dalla Prefettura Ufficio 
Territoriale del Governo competente. 
 
VISTO l’art.234 del D.Lgs. n.267/2000 così come modificato dall’art.1 comma 732 della Legge 29.Dic.2006 
n.296, che prevede che per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico 
finanziaria sia affidata a un solo revisore. 
 
VISTO il Verbale pervenuto dalla Prefettura di Novara del 08.Giu.2015 con il quale veniva comunicato l’esito 
del sorteggio effettuato in pari data, per la scelta dell’organo di revisione economico finanziario del Comune 
di Cavaglietto, con il seguente risultato: 
 
• Primo Revisore estratto designato per la nomina Sig. PAGANI VALENTINA; 
• Prima Riserva estratta Sig.  PICHETTO FRATIN GILBERTO; 
• Seconda Riserva estratta Sig. SCRUZZI ALBERTO; 
 

VISTO che la dott.ssa Pagani Valentina, contattata dagli uffici, comunicava in data 15.Giu.2015 la propria 
indisponibilità ad accettare l’incarico. 
 

SI PROCEDEVA quindi a contattare in data 18.Giu.2015 la prima riserva estratta prof. dott. Pichetto Fratin 
Gilberto.  
 

VISTA la dichiarazione resa dal prof. dott. Pichetto Fratin Gilberto, con studio in Viale Matteotti, 14 - Biella, 
acquisita al protocollo n. 1265 in data 23.Giu.2015 attestante: 

- la disponibilità ad accettare l’incarico di revisore unico dei conti 

- l’inesistenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del TUOEL 

- il rispetto del limite relativo al numero di incarichi di cui all’art. 238 del TUEL 
 

RITENUTO di procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei conti, così come risultante dal sorteggio 
effettuato dalla Prefettura di Novara, nella persona del dott. Pichetto Fratin Gilberto, con studio in Viale 
Matteotti, 14 – Biella. 
 
DATO ATTO che il Decreto del Ministero dell’Interno del 20.Mag.2005 stabilisce, ai sensi dell’art. 241, 
comma 1, del D.Lgs. 18.Ago.2000 n. 267, i valori massimi del compenso riconoscibili ai revisori dei conti 
che, nel caso di Comuni con fascia demografica fino a 500 abitanti, ammonta a € 2.060,00, decurtato del 
10% e quindi € 1.854,00 oltre IVA e Cassa previdenziale. 
 
RITENUTO  tuttavia di stabilire, come per il precedente revisore, il compenso riconoscibile in € 1.250,00 oltre 
4% cassa di previdenza dei dottori commercialisti € 50,00 Iva 22% € 286,00, ritenuta d’acconto € 250,00,  
per il triennio 11.Lug.2015 – 10.Lug.2018. 
 



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Consiglio\11 Nomina Revisore sorteggiato dalla Prefettura.doc 

DATO ATTO che l’art. 3 del D.L. 20.Mag.2005 prevede il riconoscimento delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute dal revisore per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo 
svolgimento delle proprie funzioni. 
     
VISTI i pareri favorevoli  espressi, rispettivamente, dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità  tecnica 
e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, della presente di deliberazione 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267 così come modificato dal D.L. 10.Ott.2012 n. 174, 
convertito in Legge 07.Dic.2012, n. 213, art. 3 comma 1, lettera B. 
 
VISTO  il  D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Con sette favorevoli e nessuno contrario  su sette presenti, espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

DI NOMINARE Revisore unico dei conti del Comune di Cavaglietto per il triennio11.Lug.2015 – 10.Lug.2018, 
il dott. Pichetto Fratin Gilberto, con studio in con studio in Viale Matteotti, 14 - Biella, risultante secondo 
revisore estratto al sorteggio effettuato presso la Prefettura di Novara in data 08.Giu.2015, con un compenso 
annuo di € 1.250,00 oltre 4% cassa di previdenza dei dottori commercialisti € 50,00 Iva 22% € 286,00, 
ritenuta d’acconto € 250,00 oltre spese di viaggio effettivamente sostenute. 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’assunzione dell’atto di 
impegno di spesa e di comunicare la nomina all’Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Novara. 
 
Successivamente:  
 
Con sette favorevoli e nessuno contrario  su sette presenti, espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
18.Ago.2000, n. 267 e s. m.i.. 
    



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Consiglio\11 Nomina Revisore sorteggiato dalla Prefettura.doc 

 Firmati all'originale 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Lanaro arch. Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dal Municipio li 02.Lug.2015. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 

Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 02.Lug.2015 al 17.Lug.2015  
come prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 02.Lug.2015. 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 


